INSTITUTO SUPERIOR UNIVERSITARIO CENTRAL TECNICO KUESMUE 21
MACROPROCESO: 01 FORMACION ELABORACION: vi,20/04/2018
PROCESO: D3 TITUIAGION ULTIMA REVISION  mi,21/04/2021
01 TRABAIO DE TITULACION PROYECTO TECNOLOGICO / PROYECTO DE
INVESTIGACION Paginalde4

A
|S CENTRAL
e ECNICO

Codigo: FOR.FO31.03

FORMATO I ESTUDIO DE PERFIL DE PROYECTO TECNOLOGICO / PROYECTO DE INVESTIGACION

CARRERA: MECANICA AUTOMOTRIZ

FECHA DE PRESENTACION:
27 MARZO 2020
DIA MES ANO

APELLIDOS Y NOMBRES DEL EGRESADO:
DEFAZ SANTAFE  CRISTHIAN ANTONIO
APELLIDOS NOMBRES

TITULO DEL PROYECTO:
Analisis del sistema inmovilizador por medio de un diagndstico légico del vehiculo hibrido
Audi Q5.

PLANTEAMIENTO DEL PROBLEMA: CUMPLE NO CUMPLE
* OBSERVACION Y DESCRIPCION -
e ANALISIS X
e DELIMITACION. X
* FORMULACION DEL PROBLEMA CIENTIFICO .
e FORMULACION PREGUNTAS/AFIRMACION
» DE INVESTIGACION X

PLANTEAMIENTO DE OBJETIVOS:
GENERALES:
REFLEJA LOS CAMBIOS QUE SE ESPERA LOGRAR CON LA INTERVENCION DEL PROYECTO

Si NO

X

ESPECIFICOS:

GUARDA RELACION CON EL OBJETIVO GENERAL PLANTEADO
S NO

X




VERSION: 21
ELABORACION: ¥i,20/04/2018
ULTIMA REVISION  mi,21/04/2021

INSTITUTO SUPERIOR UNIVERSITARIO CENTRAL TECNICO
MACROPROCESO: 01 FORMACION
07 TITU A

A

CION

PROCESD

01 TRABAIO DE TITULACION PROYECTO TECNOLOGICO / PROYECTO DE

Cédige: FOR.FO31.03

INVESTIGACION Pigina2 de 4

FORMATO l ESTUDIO DE PERFIL DE PROYECTO TECNOLOGICO / PROYECTO DE INVESTIGACION
JUSTIFICACION: CUMPLE NO CUMPLE
IMPORTANCIA Y ACTUALIDAD X
BENEFICIARIOS X
FACTIBILIDAD X
ALCANCE: CUMPLE NO CUMPLE
ESTA DEFINIDO

X

MARCO TEORICO:
FUNDAMENTACION TEORICA Si NO
DESCRIBE EL PROYECTO A REALIZAR "
TEMARIO TENTATIVO: CUMPLE NO CUMPLE
ANTECEDENTES, FUNDAMENTACION TEORICA X
ANALISIS Y SOLUCIONES PARA EL PROYECTO X
APLICACION DE SOLUCIONES X
EVALUACION DE LAS SOLUCIONES X

TIPO DE INVESTIGACION PLANTEADA

OBSERVACIONES : Ninguna

...............................................................................................................................................................

METODOS DE INVESTIGACION UTILIZADOS:
OBSERVACIONES : Ninguna




INSTITUTO SUPERIOR UNIVERSITARIO CENTRAL TECNICO ViEslUE 21

)
I S U CENTRAL MACROPROCESO: 01 FORMACION ELABORACION: i,20/04/2018
[pes 1T Secreon L veRsr ]

TECNICO

PROCESO: 03 TITULACION ULTIMA REVISION  mi,21/04/2021
Cédigo: FORFO31.03 01 TRABAJO DE TITULACION PROYECTO TECNOLOGICO / PROYECTO DE
INVESTIGACION Pagina 3 de 4
FORMATO I ESTUDIO DE PERFIL DE PROYECTO TECNOLOGICO / PROYECTO DE INVESTIGACION

CRONOGRAMA :

OBSERVACIONES : Ninguna

FUENTES DE INFORMACION: Sin Novedad

RECURSOS: CUMPLE NO CUMPLE
HUMANOS X
ECONOMICOS X
MATERIALES X
PERFIL DE PROYECTO DE GRADO
Aceptado X
Negado el disefio de investigacién por las

siguientes razones:

b)




VERSION: 21

A INSTITUTO SUPERIOR UNIVERSITARIO CENTRAL TECNICO

ISy CLARORACON: 20

[P S e s e PROCESO: 03 TITULACION ULTIMA REVISION  mi,21/04/2021
01 TRABAIO DE TITULACION PROYECTO TECNOLAGICO / PROYECTO DE

Codigo: FOR.FO031.03

INVESTIGACION Pagina4 de 4

FORMATO ’ ESTUDIO DE PERFIL DE PROYECTO TECNOLOGICO / PROVECTO DE INVESTIGACION

ESTUDIO REALIZADO POR EL ASESOR:
NOMBRE Y FIRMA DEL ASESOR:

ing. Daniel Vélez

~
AL

27 MARZO 2020
FECHA DE ENTREGA DE INFORME




ISTCT

INSTITUTO SUPERIOR TECNOLOGICO CENTRAL TECNICO

PERFIL DE PLAN DE PROYECTO INVESTIGACION

Quito — Ecuador, marzo del 2020






1.- Tema de investigacion.

Andlisis del sistema inmovilizador por medio de un diagnostico légico del vehiculo
hibrido Audi Q5.

2.- Problema de investigacion.

El avance tecnolégico en campo automotriz se ha desarrollado con el trascurso del
tiempo, implementado nuevos sistemas electronicos que mejoran la seguridad pasiva

de los vehiculos modernos y en especial a los sistemas de seguridad antirrobo.

Hace algunos afos atras los vehiculos ya contaban con sistemas antirrobo que eran
mecanismos simples como alarmas, sensores en las puertas o trabas en la llave de
ignicién, sistemas mecanicos que en su época contribuyeron mucho a la seguridad
del vehiculo, pero ya con la llegada de nuevas tecnologias las empresas automotrices
quisieron mejorar sus sistemas de seguridad implementando en ellos la electronica
usando programaciones y codigos de bloqueo parcial o total que permiten desactivar

desde pulsos de inyeccion hasta dejar inactiva la computadora por completo.

El sistema inmovilizador de un vehiculo cuenta con un gran nimero de componentes,
entonces para el anadlisis de funcionamiento no solo bastara con informacion
bibliografica, sino también se debe solventar este conocimiento con informacion
recolectada por medio de pruebas y mediciones tomadas a los componentes del

sistema inmovilizador.

Por lo expuesto anteriormente se llegd a la conclusion que en la Carrera de Mecanica
Automotriz del Instituto Superior Tecnoldgico Central Técnico no se posee la
informacion necesaria sobre sistemas inmovilizadores para la seguridad de los
vehiculos, por lo que se hace presente la necesidad de desarrollar una investigacion

gue pueda detallar y explicar como trabaja este sistema.

El trabajo de investigacion se lo realizara en Quito en los talleres del Instituto Superior

Tecnoldgico Central Técnico utilizando el vehiculo didactico Audi Q5.



2.1.- Definicion y diagnoéstico del problema de investigacion.

Definiremos los componentes del sistema inmovilizador como se realiza en la tesis de
CALDERON MUNOZ CARLOS EDUARDO de la ESCUELA SUPERIOR
POLITECNICA DE CHIMBORAZO de la facultad DE MECANICA, ESCUELA DE
INGENIERIA AUTOMOTRIZ; publicada en el afio 2011 en la Ciudad de RIOBAMBA,

Ecuador.

Concluye que La mision del inmovilizador es bloquear el arranque del vehiculo a través
de la unidad de mando del motor (UCE) cuando se utiliza una llave de contacto no
autorizada. La llave de contacto lleva un transponder codificado que la unidad de
mando del inmovilizador puede leer a través del aro de antena. Si el cédigo de la llave
coincide con alguno de los cddigos programados en la memoria de la unidad de
mando, el motor podra arrancar. Si no hay cddigo en la llave o no hay ningun cédigo
programado, la unidad de mando del motor bloqueara y el motor no podra ponerse en
marcha. Al girar la llave a la posicion Il, la unidad de mando del motor envia una sefial
a la unidad de mando del inmovilizador que a su vez envia corriente con una
determinada frecuencia al aro de antena que hay alrededor de la cerradura de
encendido. El transponder de la llave es activado y la frecuencia de la unidad de

mando es modulada segun un patrén que coincide con el cédigo del transponder.

Si lo ponemos en consideracion el sistema de inmovilizacién de un vehiculo no es un
tema que cuente con numerosos estudios que demuestren como es su funcionamiento

total, es por ello que no existe demasiada informacion recolectada sobre el tema.

Entonces, para contrarrestar esta falta de informacion sobre el tema tratado lo mejor
es realizar estudios y pruebas que arrojen informacién real que nos indicara como es

el funcionamiento del sistema inmovilizador del vehiculo Audi Q5.
2.2.- Preguntas de investigacion.

Para direccionar la propuesta de investigacion que se esta planteando, se han
elaborado las siguientes preguntas de investigacion.

¢, Como funciona el sistema de inmovilizador para un vehiculo?



¢, Cuales son los elementos que componen un sistema de inmovilizador en el
vehiculo Audi Q5?

¢, Qué comprobaciones se deberia realizar al sistema de inmovilizador del vehiculo
Audi Q5?

3.-Objetivos de la investigacion
3.1.- Objetivo General.

Analizar el funcionamiento del sistema inmovilizador del vehiculo Audi Q5, mediante
manuales del fabricante, fichas técnicas y fuentes bibliografias para realizar el

diagndstico logico de cada uno de sus componentes
3.2.- Objetivos Especificos.

e Describir el principal funcionamiento del sistema de inmovilizador del vehiculo
Audi Q5.

e Describir los componentes que intervienen en el sistema inmovilizador.

o Determinar las respectivas comprobaciones que se debe aplicar al sistema

inmovilizador para comprobar su funcionamiento

e Desarrollar un paper investigativo del funcionamiento, componentes y

comprobaciones del sistema inmovilizador del vehiculo Audi Q5
4.- Justificacion.

La falta de informacion y la accesibilidad ha sido uno de los problemas fundamentales
para los estudiantes que desean conocer mas sobre algun tema en especifico, ya que

la informacion encontrada, son manuales o es informacion de libros obsoletos.

Dentro del Ecuador en diferentes talleres automotrices o aulas de instituciones
técnicas carecen de informacion util, asi como los técnicos o estudiantes no son

capacitados de las nuevas tecnologias encontradas en vehiculos actuales.

Durante el diagnostico de fallas de un sistema inmovilizador se carece de informacion

para corregir dichas fallas encontradas en el sistema, entonces es aqui donde surge



la necesidad de realizar un estudio descriptivo en el cual se definira el funcionamiento
de componentes y comprobaciones realizados en el sistema inmovilizador del
vehiculo Audi Q5

El sistema inmovilizador es el que recibe mayor afectacion en el fallo de inexistencia
de cbdigos de seguridad para programar nuevas llaves, en este sistema de seguridad
solo permite el arranque del vehiculo con las llaves autorizadas y por consecuente Si
este sistema falla, una de las afectaciones mas graves son que va a ser imposible dar
arranque al automovil, incluso hay situaciones en las que los frenos quedan
bloqueados impidiendo que una gria lo pueda remolcar correctamente hasta un

puesto de servicio.

Como resultado a la problemética planteada debemos resaltar que los beneficiarios
de este estudio van a ser los estudiantes y docentes de la carrera de Mecanica
Automotriz del Instituto Superior Tecnologico Central Técnico, con la finalidad de
ampliar sus conocimientos sobre el funcionamiento del sistema inmovilizador del
vehiculo Audi Q5, ademas se debe considerar que contar con toda la informacion
necesaria en la institucion sera de gran utilidad en el proceso ensefianza-aprendizaje

a nivel tecnoldgico.

Este proyecto es factible puesto que la informacion sera descriptiva y todos los datos

seran del vehiculo didactico Audi Q5.
5.- Estado del Arte.

En la Universidad Internacional Del Ecuador en la Facultad de Ingenieria Automotriz,
en el afio 2010 de los autores Luis Santiago Baez Zambrano, Freddy Patricio Cabrera
Maya del tema “Disefio e Implementacion de un sistema movil anti-robo comandado
por voz a un sistema de seguridad electronica para vehiculo.” propuso las siguientes

conclusiones:

e Demostramos que la alarma puede reconocer a uno o a varios individuos
dependiendo del nivel de seguridad tomando en cuenta que tiene cinco niveles

de seguridad, el cual uno es el nivel mas bajo y cinco el nivel méas alto.

e Se determina que nuestro sistema de alarma, es adaptable a cualquier sistema

convencional de alarma vehicular de cualquier marca.



e Se pudo establecer que cualquier sistema de seguridad biométrico, en este
caso la alarma puede ser mejorada para obtener una mayor fiabilidad de la

misma.

e Se demostré que en nuestro pais se puede realizar, disefiar y programar este

tipo de sistema biométrico y ponerlo en practica en una alarma.

e Se observdé que las baterias no duran mucho tiempo debido a que el
microcontrolador consume excesivo amperaje lo cual hace que las baterias no

tengan mucha vida util.

e Se determind que dentro de aéreas donde existe una alta frecuencia como en
el caso del aeropuerto, debemos acercarnos mas al vehiculo, ya que existe

interferencia con la alarma.

En la Escuela Superior Politécnica de Chimborazo en la Facultad de Mecanica escuela
de ingenieria automotriz, en el afio 2011 del autor Calderon Mufioz Carlos Eduardo
del tema “Construccion de un Prototipo para el Bloqueo Central del Vehiculo via

Telematica” propuso las siguientes conclusiones:

e El mercado actual ya cuenta con sistemas que controlan la seguridad del
vehiculo, de forma auditiva y de forma satelital implicando grandes costos.

e Con la implementacion del prototipo se corrigié varias falencias que se
detectaron después de la investigacion, como es la mala instalacion de alarmas
dafiando los componentes electrénicos; provocados por mal uso, y mala

instalacion.

e Alimplementar un sistema de tiempo real se cuentan con una herramienta que
permite mejorar el tiempo de respuesta frente a una intrusion no deseada,

obteniendo eficiencia y eficacia en las acciones a realizar por parte del usuario.

e Se disefo un prototipo formado por dos partes completamente independientes
con una interaccion simplificada y efectiva, que se distribuye en diferentes
partes del vehiculo con lo que se incrementa en un 97% la dificultad para que

pueda ser anulada.



El prototipo nos permite controlar todas las aplicaciones imaginables que se
presente en los vehiculos y en casos externos de ser necesarios, con la
capacidad de funcionar independientemente el llamador del controlador,

utilizando las redes de las operadoras telefonicas del pais.

En la Universidad del Azuay en la facultad de ciencia y tecnologia escuela de

ingenieria mecanica automotriz, en el afio 2014 del autor Juan Carlos Guerrero

Guevara “Andlisis de la programacion del sistema inmovilizador mediante el protocolo

J2534 para vehiculos HYUNDAI ACCENT” propuso las siguientes conclusiones:

Toda la investigacion bibliografica hace mencién a las ventajas que tiene la
aplicacion de los sistemas inmovilizadores en los vehiculos de hoy en diay la
gran ayuda que brinda las nuevas tecnologias como es el caso de las

herramientas para programacion.

El uso del internet es basico no solo para la recopilacion de informacion de
datos especificos de los vehiculos, sino también para realizar procedimientos

de reparacion.

Existen muchas marcas de programadores y escaner automotrices, porque se
utiliza una herramienta especifica para cada marca, pero con las nuevas
tendencias de unificar las herramientas creando una sola interfaz esto podria
cambiar, en vista que gracias a la intervencion de la SAE ahora se estan
creando herramientas Unicas que pueden servir para la mayoria de vehiculos

gue por ahora son los autorizados para circular en los EEUU.

Las herramientas para uso automotriz cada vez son mas complejas, requieren
el uso de internet y de la adquisicidon de nuevas destrezas para Ssu uso por esa
razén necesitamos reducir su complejidad y estan apareciendo nuevas
maneras de realizar multiples trabajos en diferentes marcas como es el caso

de la aplicacion de la norma SAE J2534.

Antes de realizar la sustitucion de las claves para las llaves, primero debemos
conocer el cédigo PIN y todas las fases de grabacion no deben tardar mas de

10 segundos.



e Se ha recopilado informacién basica de los diferentes tipos de inmovilizadores
los cuales les puede interesar a diferentes técnicos en el tema de seguridad

para los vehiculos.
6.- Temario Tentativo.
CAPITULO I: FUNCIONAMIENTO DEL SISTEMA INMOVILIZADOR
1.1 Funcionamiento
1.2 Caracteristicas fundamentales de los sistemas inmovilizadores
1.3Tipos de inmovilizadores.
1.3.1 Inmovilizador con Transponder
1.3.2 Funcionamiento del inmovilizador con llave transponder
1.3.3 Inmovilizador con comando remoto infrarrojo
1.3.4 Inmovilizador con teclado numeérico
1.4 Modulo inmovilizador
1.5 Sistemas activos antirrobo
1.6 Sistemas pasivos antirrobo
1.7 Ubicacion de PIN CODE en antenas
CAPITULO Il COMPONENTES DEL SISTEMA INMOVILIZADOR
2.1. Transponder
2.1.1 ¢ Como funciona el transponder?
2.1.2 Tipos de transponder
2.1.3 partes del sistema tipo transponder

2.2. Antena



2.3. Foco testigo
2.4. ECU
2.5. Inmovilizador

CAPITULO lll: COMPROBACIONES, PRUEBAS Y AVERIAS, EN EL SISTEMA
INMOVILIZADOR DE UN VEHICULO.

3.1. Diagndstico de averias de sistema de inmovilizador.
3.1.1. Falla de comunicacion entre la llave y la antena
3.1.2. La unidad receptora no responde a la sefial enviada
3.2. Diagnostico de fallas mediante un escaner
3.2.1 Cadigos de falla del sistema Inmovilizador
3.3. Comprobacién de los conectores y fuente de alimentacion.
3.3.1. comprobacién en el circuito de alimentacion
3.3.2. Comprobacion del circuito de sefial
3.3.3. Comprobacion del circuito receptora de la sefal
7.- Disefio de la investigacion
7.1.- Tipo de investigacion.

Esta investigacion se basa en ser de tipo Descriptiva ya que el propésito de este
trabajo es obtener una descripcién clara de como es el funcionamiento del sistema
inmovilizador del vehiculo Audi Q5 y de esta manera comprender a fondo como trabaja

el sistema en cuestion.
7.2. Fuentes.

La fuente primaria sera la informacion facilitada por los ingenieros de la Carrera de
Mecéanica Automotriz del ISTCT y como fuente secundaria tendremos la recoleccién

de datos desde fuentes como investigaciones y tesis realizadas con anterioridad



respecto al tema que nos hemos planteado.

El tipo de informacién deseada debera ser cualitativa ya que no se realizaran
comparaciones con distintos sistemas de inmovilizadores, sino que se analizara

Unicamente el comportamiento del sistema inmovilizador del vehiculo Audi Q5.
7.3.- Métodos de investigacion.

El tipo de método de investigacion que se utilizara para esta investigacion es el método
de investigacién de observaciones cientifica y método de investigacion inductivo, ya
gue por medio del método de observaciones cientifica obtendremos datos al realizar
las respectivas pruebas del sistema inmovilizador del vehiculo Audi Q5 y por medio
del método de investigacion inductivo una vez obtenido los datos analizaremos y
concluiremos cual es el resultado promedio de funcionamiento del sistema

inmovilizador del vehiculo Audi Q5
7.4.- Técnicas de recoleccidon de la informacion.

Las técnicas a utilizar para la recoleccién de informacion que se utilizaran para la
investigacion serdn en base al Analisis del sistema inmovilizador por medio de un

diagndstico del vehiculo hibrido Audi Q5.

También se utilizar4 para la recoleccion de informacion una encuesta en la cual nos
ayudara a determinar el grado de desconocimiento que tiene los estudiantes del

ISTCT del sistema inmovilizador del vehiculo Audi Q5.



8.- Marco administrativo.

8.1.- Cronograma.
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8.2.- Recursos y materiales.
Tabla 1.

Recursos materiales para el proyecto de investigacion.

N° | Recursos materiales Valor
1 Material de escritorio $ 15.00

2 Fotocopias $20.00

3 Transporte $ 25.00

4 Equipos para la investigacion $ 965.00

Fuente: Propia.

8.2.1.-Talento humano.

Tabla 2.
Participantes en el proyecto de investigacion.
No Participantes Rol a desempenfar en el proyecto Carrera
1 | Defaz Santafe Cristhian Antonio | Realizacion de proyecto de | Mecéanica
investigacion Automotriz
2 | Veloso Monar Washington Daniel | Realizacion de proyecto de | Mecéanica
investigacion Automotriz
Fuente: Propia.
8.2.2.- Materiales
Tabla 3.
Recursos materiales requeridos para el proyecto.
item Recursos Materiales requeridos
1 Laboratorio de pruebas de vehiculo hibrido Audi Q5
2 Vehiculo didactico Audi Q5
3 Instrumentos de medicién

8.2.3.-Econdémicos

Fuente: Propia.

El proyecto presentado sera autofinanciado
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